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ภ าค ผ น วก

ภาคผนวก ก. FEDERAL CRIMINAL CODE1

3281 Capital Offenses
An indictment for any offense punishable by death may be found at any time 

without limitation.
3282 Offenses not capital
Except as otherwise expressly provided by law, no person shall be 

prosecuted, tried, or punished for any offense, not capital, unless the indictment is found 
or the information is instituted within five years next after such offense shall have been 
committed.

3283 Child abuse offenses
No statute of limitation that would otherwise preclude prosecution for an 

offense involving the sexual or physical abuse of a child under the age of 18 years shall 
preclude such prosecution before the child reaches the age of 25 years.

3284 Concealment of bankrupt’s assets
The concealment of assets of a debtor in a case under title 11 shall be 

deemed to be a continuing offense Jntil the debtor shall have been finally discharged or 
a discharge denied, and the period of limitations shall not begin to run until such final 
discharge or denial of discharge.

3285 Criminal contempt
No proceeding for criminal contempt within section 402 of this title shall be 

instituted against any person, corporation or association unless begun within one year 
from the date of the act complained of; nor shall any such proceeding be a bar to any 
criminal prosecution for the same act.

3286 Extension of statute of limitation for certain terrorism offenses

1 Federal Criminal Code and Rules. St. Paul, Minn: Thomson/West, 2005, p. 1,018-
1,022.
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3286 Extension of statute of limitation for certain terrorism offenses
(a) Eight-year limitation -  Notwithstanding section 3282, no person shall be 

prosecuted , tried, or punished for any noncapital offense involving a violation of any 
provision listed in section 2332b(g)(5)(B), or a violation of section 112, 351(e), 1361, or 
1751(e) of this title, or section 46504, 46505, or 46506 of this title 49, unless the 
indictment is found or the information is instituted within 8 years after the offense was 
committed. Notwithstanding the preceding sen tence , offenses listed in section 3295 are 
subject to the statu te  of limitations se t forth in that section.

(b) No limitation -  Notwithstanding any other law, an indictment may be 
found or an information instituted at any time without limitation for any offense listed in 
section 2332b(g)(5)(B), if the commission of such offense resulted in, or created  a 
foreseeable risk of, death  or serious bodily injury to another person.

3287 Wartime suspension of limitations
When the United S tates is at war the running of any statute of limitations 

applicable to any offense (1) involving fraud or attem pted fraud against the United 
States or any agency  thereof เก any m anner whether by conspiracy or not, or (2) 
committed in connection with the acquisition, care, handling, custody, control or 
disposition of any real or personal property of the United States, or (3) committed in 
connection with the negotiation, procurem ent, award, perform ance, paym ent for, interim 
financing, concealation, or other termination or settlement, of any contract, subcontract, 
or purchase  order which is co nnected  with or related to the prosecution of the war, or 
with any disposition of termination inventory by any war contractor or Government 
agency, shall be su sp e n d e d  until three years after the termination of hostilities as 
proclaim ed by the President or by a concurrent resolution of C ongress.

Definition of term s in section 103 of title 41 shall apply to similar terms used 
in this section.

3288 Indictments and information dismissed after period of limitations
W henever an indictm ent or information charging a felony is dism issed for 

any reason after the period prescribed  by the applicable statute of limitations has 
expired, a new indictment may be returned in the appropriate jurisdiction within six 
calendar months of the date  of the dismissal of the indictment or information, or, in the



112

event of an appeal, within 60 days of the date  the dism issal of the indictment or 
information becom es final, or, if no regular grand jury is in session in the appropriate 
jurisdiction when the indictment or information is dism issed, within six calendar months 
of the d a te  when the next regular grand jury is convened, which new indictment shall not 
be barred by any statu te  of limitations. This section does not permit the filing of a new 
indictment or information where the reason for the dismissal w as the failure to file the 
indictment or information within the period prescribed by the applicable statute of 
limitations, or som e other reason that would bar a new prosecution.

3289 Indictments and information dismissed before period of limitations
W henever an indictment or information charging a felony is dism issed for

any reason before the period prescribed by the applicable statute of limitations has 
expired, and such period will expire within six calendar months of the date of the 
dismissal of the indictment or information, a new indictment may be returned in the 
appropriate jurisdiction within six calendar months of the expiration of the applicable 
statute of limitations, or, in the event of an appeal, within 60 days of the date the 
dismissal of the indictment or information becom es final, or, if no regular grand jury is in 
session in the appropriate  jurisdiction at the expiration of the applicable statute of 
limitations, within six ca lendar months of the date when the next regular grand jury is 
convened, which new indictment shall not be barred by any statute of limitations. This 
section does not permit the filing of a new indictment or information w here the reason for 
the dism issal w as the failure to file the indictment or information within the period 
prescribed by the applicable statute of limitations, or som e other reason that would bar 
a new prosecution.

3290 Fugitive from justice
No statu te  of limitation shall extend to any person fleeing from justice.
3291 Nationality, citizenship and passports
No person  shall be prosecuted, tried, or punished for violation of any 

provision of sections 1423 to 1428, inclusive, of chapter 69 and sections 1541 to 1444, 
inclusive, of ch ap ter 75 of title 18 of the United S tates Code, or for conspiracy to violate 
any of such  sections, unless the indictment is found or the information is instituted within 
ten years after the com m ission of the offense.
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3292 Suspension of limitations to permit United States to obtain foreign 
evidence

(a) (1) Upon application of the United States, filed before return of an 
indictment 1 indicating that evidence of an offenses is in a foreign country, the district 
court before which a grand jury is im paneled to investigate the offense shall suspend 
the running of the statute of limitations for the offense if the court finds by a 
preponderance  of the evidence that an official request has been  m ade for such 
evidence and that it reasonably appears, or reasonably ap p ea red  at the time the 
request w as m ade, that such evidence is, or was, in such foreign country.

(2) The court shall rule upon such application not later than thirty days 
after the filling of the application.

(b) Except as provided in subsection (c) of this section, a period of 
suspension under this section shall begin on the date on which the official request is 
m ade and end on the date  on which the foreign court or authority takes final action on 
the request.

(c) The total of all periods of suspension under this section with respect to
an o ffen se-

(1) shall not exceed  three years; and
(2) shall not extend a period within which a criminal ca se  must be 

initiated for more than six months if all foreign authorities take final action before such 
period would expire without regard to this section.

(d) As used  in this section, the term “official request" m eans a letter 
rogatory, a request under a treaty or convention, or any other request for evidence m ade 
by a court of the United States or an authority of the United S tates having criminal law 
enforcem ent responsibility, to a court or other authority of a foreign country.

3293 Financial institution offenses
No person shall be prosecuted , tried, or punished for a violation of, or a 

conspiracy to violate—
(1) section 215, 656, 657, 1005, 1006, 1007, 1014, 1033, or 1344;
(2) section 1341 or 1343, if the offense affects a financial institution; or
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(3) section 1963, to the extent that the racketeering activity involves a 
violation of section 1344; unless the indictment is returned or the information is filed 
within 10 years after the commission of the offense.

3294 Theft of major artwork
No person shall be prosecuted, tried, or punished for a violation of or 

conspiracy to violate section 668 unless the indictment is returned or the information is 
filed within 20 years after the commission of the offense.

3295 Arson offenses
No person shall be prosecuted , tried, or punished for any non-capital offense under 
section 81 or subsection  (f),(ห), or (I) of section 844 unless the indictment is found or the 
information is instituted not later than 10 years after the date  on which the offense was 
committed.
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ภาคผนวก ข. ประมวลกฎหมายอาญาของประเทศสหรัฐอเมริกา (ฉบับแปล)

มาตรา 3281 ความผิดท่ีมีโทษประหารชีวิต
“การฟ้องคดีสำหรับท ุกความผิดท ี่ม ีโทษประหารชีว ิต ลามารถฟ ้องได ้ตลอดเวลาโดยไม ่ม ี

อ าย ุค วาม ”
มาตรา 3282 ความผิดอ่ืน  ๆท่ีไม่ใชีความผิดท่ีมึโทษประหารชีวิต
“ห้ามไม่ให ้ฟ ้อง ดำเน ินคดี หรีอลงโทษ การกระทำความผิดใด ๆ ที่ไม่ใ*!{ความผิดที่มีโทษถึง 

ประหารชีวิต หากไม ่ม ีการฟ ้องโดยผ ่านคณะล ูกข ุนใหญ ่หรือม ีการย ื่นฟ ้อง ภายใน กำหน ด 5 ปี น ับจาก 
ว ันท ี่ม ีการกระทำความผ ิด,,

มาตรา 3283 ความผิดท่ีกระทำต่อเด็ก
“ไม ่ม ีอาย ุความสำหร ับความผ ิดเก ี่ยวก ับเพศหรือเก ี่ยวก ับ เน ื้อต ัวร ่างกายท ี่กระทำต ่อเด ็กท ี ่

อายุต ํ่าก'ว ่า 18 ปี แต ่ว ่าต ้องม ีการฟ ้องคด ีก ่อนท ี่เด ็กน ื้จะอาย ุครบ 25  ป ี,,
มาตรา 3284 การปิดบัง ยักย้ายทรัพย์สินของลูกหน่ีในคดีล้มละลาย 
“ภายใต ้บทบ ัญ ญ ัต ิหมวดท ี่ 11 ใน คด ีล ้มละลาย อาย ุความจะเร ิ่มน ับ  เม ื่อลูกหนี้ป ิดบัง 

หรือย ักย ้ายทรัพย์ส ิน ไม ่ว ่าล ูกหน ี้จะถ ูกฟ ้องหรือไม ่ถ ูกฟ ้องในคด ีล ้มละลายน ั้น ,,
มาตรา 3285 การหม่ืนประมาทในคดีอาญา
"ห ้ามฟ ้องคด ีบ ุคคลหรือกล ุ่มบ ุคคลสำหรับการหมื่นประมาทในคดีอาญา ตามมาตรา 402  

เว ้นแต ่ม ีการฟ ้องคด ีภายใน 1 ป ี หล ังจากว ันท ี่กระทำความผ ิด,,
มาตรา 3286 การขยายอายุความทำหรับความผิดฐานก่อการร้าย 
“(ล) สำหรับความผ ิดฐานก ่อการร ้าย (ไม่อย ู่ภ ายใต ้บ ังต ับ อาย ุความ ต ามมาตรา 3282) 

ห้ามไม่ให ้ฟ ้อง ดำเน ินคดี หรือลงโทษ การกระทำความผิดฐานก่อการร ้ายท ี่ไม ่ม ีผลต ่อช ีว ิต หรือไม ่
น่าจะเป ็นอ ันตรายต ่อช ีว ิตหรือไม ่ม ีการบาดเจ ็บสาห ัส หากไม ่ม ีการฟ ้องคด ีภายใน 8 ป ีหลังจากวันท ี ่
กระทำความผ ิด

(b) ไม ่ม ีอาย ุความสำหร ับการก ่อการร ้าย (ไม ่อย ู่ภายใต ้บ ังต ับของกฎหมายใดๆ ) ที่จะ 
ห้ามไม่ไห้ฟ ้อง ดำเน ินคดี หรือลงโทษ ในการกระทำความผ ิดฐานก ่อการร ้ายท ี่ม ีผลต ่อช ีว ิต  หรือน่าจะ 
เป ็นอ ันตรายต ่อช ีว ิตหร ือม ีการบาดเจ ็บสาห ัส,,

มาตรา 3287 การหยุดนับอายุความยัวคราว ในระหว่างสงคราม
“เม ื่อประเทศสหรัฐอเมริกาอยู่ในภาวะสงคราม อาย ุความเป ็นไปตามปกต ิไนท ุกความผ ิด

เว้นแต่
(1) ม ีการกระทำความผ ิดฐานฉ ้อโกงหรือพยายามฉ ้อโกงต ่อประเทศ หรือการกระทำของ 

ตัวแทนเพ ื่อการฉ้อโกง ไม ่ว ่าการเป ็นตัวแทนนี้จะเป ็นการสมรู้ร ่วมคิดกันหรือไม่ก ็ตาม หรือ
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(2) ก าร ก ร ะ ท ำค ว าม ผ ิด ใน ก าร เข ้าถ ือ ส ิท ธ ิ ก ารด ูแ ล  ก าร จ ัด ก าร  การป กครอง หร ือการส ิง 

การ ท ี่เก ี่ยวก ับส ิ'งห าร ิม ท ร ัพ ย ์ห ร ืออส ังห าร ิม ท ร ัพ ย ์ของป ระเท ศ หรือ
(3) ก าร ก ร ะ ท ำค ว าม ผ ิด ใน ก าร เจ ร จ าต ่อ ร อ ง  ก ารจ ัด ห า ก าร ม อ บ ให ้ ก าร ด ำเน ิน ก าร  การ  

จ ่าย เง ิน  การพ ักช ำระห น ี้ ก าร ย ก เล ิก  การส ิ้นส ุด  ห ร ือก ารช ำระบ ัญ ช ี ข อ งส ัญ ญ าร ับ เห ม าช ่วงห ร ือ ก าร  

จ ัด ช ื้อ จ ัด จ ้างซ ึ่งม ีค ว าม เก ี่ย วข ้อ งก ับ ก าร ฟ ้อ งค ด ีท ี่เก ี่ย ว ก ับ ส งค ราม  (ห ร ือ ก าร จ ัด ก าร ท ุก อ ย ่างใน ก าร
ย ก เล ิก ร าย ก าร ส ิน ค ้า  โด ย ผ ู้ท ำส ัญ ญ าม ีค ว าม เก ี่ย ว ข ้อ ง ก ับ ก าร เก ิด ส งค ร าม ห ร ือ ท ำโด ย ต ัว แ ท น ข อ ง
ร ัฐบ าล)

อ าย ุค ว าม จ ะ ห ย ุด ล ง ช ั่ว ค ร าว เป ็น เว ล า  3 ป ี โด ยก ารอน ุม ัต ิข อ งป ระธ าน าธ ิบ ด ีห ร ือ ข อ ง
ส ภ าค อ ง เก ร ส ”

ม า ต ร า  3 2 8 8  ค ำ ฟ ้อ ง  (ข อ ง ล ูก ข ุน ให ญ ่ห ร ือ ข อ ง พ น ัก ง า น อ ํโย ก า ร )  ท ี่ถ ูก ศ า ล ย ก ฟ ้อ ง  
ห ล ัง จ า ก ท ี่ค ด ีข า ด อ า ย ุค ว า ม

"การฟ ้องคด ี (โด ย ล ูก ข ุน ให ญ ่ห ร ือ พ น ักงาน อ ัย การ) ท ี่ถ ูก ย ก ฟ ้อ ง เพ ร าะ ข าด อ าย ุค ว าม ไม ่ว ่า  

ด ้ว ย ส าเห ต ุใด ก ็ต าม  ล ูก ข ุน ให ญ ่ล าม าร ถ ย ื่น เอ ก ส าร อ น ุม ัต ิให ้ฟ ้อ ง ค ด ีภ าย ใน  6 เด ือ น ห ล ังจากว ัน ท ี่ศ าล  

ยกฟ ้อง ห ร ือ ใน ก ร ณ ีม ีก าร ย ืน อ ุท ธ ร ณ ์ค ำส ั่ง ศ าล ท ี่ให ้ย ก ฟ ้อ ง  ล ูก ข ุน ให ญ ่ส าม ารถ ย ื่น เอ ก ส าร อ น ุม ัต ิให ้ 
ฟ ้อ งค ด ีภ าย ใน  6 0  ว ัน ห ล ังจ าก ว ัน ท ี่ศ าล ย ก ฟ ้อ ง  ห ร ือ ศ าล ย ก ฟ ้อ งใน ก ร ณ ีก าร ท ำงาน ข อ งล ูก ข ุน ให ญ ่ไม ่ 
เป ็น ไป ต าม ร ะ เบ ีย บ ข อ งเข ต ศ าล  ส าม าร ถ ฟ ้อ งให ม ่ได ้ภ าย ใน  6  เด ือน  ห ล ังจ าก ว ัน ท ี่ศ าล ย ก ฟ ้อ ง  ท ั้งน ี้ 
ก าร ป ระ ช ุม ข อ งล ูก ข ุน ให ญ ่ช ุด ให ม ่แ ล ะ ก ารย ื่น เอ ก ส ารอ น ุม ัต ิให ้ฟ ้อ งค ด ีข อ งล ูก ข ุน ให ญ ่น ี้ จะไม ่ถ ูก
ก ำห น ด เว ล าโด ย อ าย ุค ว าม ใด ๆ

ล ูก ข ุน ให ญ ่ห ร ือ พ น ัก งาน อ ัย ก ารไม ่ส าม ารถ ฟ ้อ งค ด ีให ม ่ ใน เห ต ุผ ล ข อ งค ว าม ผ ิด ฐ าน เด ิม ท ี่
ถ ูก ศ าล ย ก ฟ ้อ ง ใน เร ื่อ ง อ าย ุค ว าม น ั้น  ห ร ือ เห ต ุผ ล อ ื่น ท ี่เป ็น เห ต ุผ ล ต ้อ งห ้าม ในก ารฟ ้องค ด ีให ม ่ต าม ห ล ัก
ทั่วไป"

ม า ต ร า  3 2 8 9  ค ำ ฟ ้อ ง  (ข อ ง ล ูกข ุน ใ ห ญ ่ห ร ือ ข อ ง พ น ัก ง า น ล ัย ก า ร )  ท ี่ถ ูก ศ า ล ย ก ฟ ้อ ง  
ก ่อ น ท ี่ค ด ีจ ะ ข า ด อ า ย ุค ว า ม

“การฟ้องคดี (โดยลูกขุนใหญ่หรือพนักงานอัยการ) ท่ีถูกยกฟ้องก่อนท่ีคดีจะขาดอายุความ 
ไม่ว่าด้วยลาเหตุใดก็ตาม ลูกข ุน ใหญ่สามารถย่ืนเอกสารอนุมัติให้ฟ้องคดีภายใน 6 เดือนหลังจากวันท่ี 
ศาลยกฟ้อง หรือในกรณีมีการย่ืนอุทธรณ์คำส่ังศาลท่ีให้ยกฟ้อง ลูกขุนใหญ่สามารถย่ืนเอกสารอนุมัติ 
ให้ฟ้องคดีภายใน 60 วันหลังจากวันท่ีศาลยกฟ้อง หรือศาลยกฟ้องในกรณีการทำงานของลูกขุนใหญ่ 
ไม่เป็นไปตามระเบียบของเขตศาล สามารถฟ้องใหม่ใต้ภายใน 6 เดือน หลังจากวันท่ีศาลยกฟ้อง ท้ังน้ี 
การประชุมของลูกข ุน ใหญ่ชุดใหม่และการย่ืนเอกสารอนุมัติให้ฟ้องค ด ีของลูกข ุน ใหญ่น้ี จะไ ม ่ถูก
กำหนดเวลาโดยอายุความใดๆ
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ล ูกข ุน ให ญ ่ห ร ือ พ น ัก งาน อ ัย ก ารไม ่ส าม าร ถ ฟ ้อ งค ด ีให ม ่ ใน เห ต ุผ ลข องค วาม ผ ิด ฐาน เด ิม ท ี' 
ถ ูก ศ าล ย ก ฟ ้อ ง ใน เร อ ง อ าย ุค ว าม น ั้น  ห ร ือ เห ต ุผ ล อ ื่น ท ี่เป ็น เห ต ุผ ล ต ้อ งห ้าม ใน ก ารฟ ้อ งค ด ีให ม ่ต าม ห ล ัก
ทั่วไป"

มาตรา 3290 การหลบหนีจากความยุติธรรม
“บ ท บ ัญ ญ ัต ิเร อ งอ าย ุค ว าม จ ะ ไม ่น ำม าใช ้ไน ก ร ณ ีข อ ง บ ุค ค ล ท ี่ห ล บ ห น ีจ าก ค ว าม ย ุต ิธ ร ร ม "
มาตรา 3291 ความผิดเกี่ยวกับลัญชาติ สิทธิหน้าที่ของประซาซน และหนังสือ

เดินทาง
“ห ้าม ไม ่ให ้ฟ ้อง  ด ำเน ิน ค ด ี ห ร ือลงโท ษ  ใน ค ว าม ผ ิด ท ี่เก ี่ย ว ก ับ ส ัญ ช าต ิ ส ิทธ ิหน ้าท ี่ของ 

ประชาชน  แ ล ะ ห น ังล ือ เด ิน ท าง  ห าก ไม ่ม ีก าร ฟ ้อ งค ด ีภ าย ใน  10 ป ีห ล ังจ าก ว ัน ท ี่ก ร ะ ท ำค ว าม ผ ิด ”
มาตรา 3292 การหยุดนับอายุความชั่วคราวในกรณีที่ศาลได้พยานหลักฐานที่ส ่ง 

มาจากต่างประเทศ
“(a) (1) ถ ้าม ีก ารย ื่น ค ำร ้อ งข อ ต ่อ ศ าล ช ั้น ต ้น ก ่อ น ท ี่ล ูก ข ุน ให ญ ่จ ะ อ น ุม ัต ิให ้ฟ ้อ งค ด ีว ่าม ีค ด  ี

พ ย าน ห ล ัก ฐ าน เพ ิ่ม เต ิม แ ต ่ว ่าพ ย าน ห ล ัก ฐ าน น ั้น อ ย ู่ใน ต ่างป ร ะ เท ศ  ก ่อน ท ี่ล ูกข ุน ให ญ ่จะไต ่ส วน
ข ้อ เท ็จ จ ร ืง ใน ค วาม ผ ิด น ั้น  ต ้อ งม ีก าร ห ย ุด อ าย ุค วาม ช ั่ว ค ราว  ถ ้าศ าล เห ็น ว ่าพ ย าน ห ล ัก ฐ าน น ั้น ม ีผ ล ต ่อ  

การแพ ้ห ร ือชน ะของคด ี น ่า เช ื่อ ถ ือ  ห ร ือต รงก ับ พ ย าน ห ล ัก ฐ าน ท ี่ต ้องก าร
(2) ศ าล จ ะ ม ีค ำส ั่ง ต าม ค ำร ้อ ง ข อ ภ าย ใน  3 0  ว ัน ห ล ังจ าก ว ัน ท ี่ศ าล ได ร้ ับ คำร ้องขอ  

(b) ก าร ห ย ุด ช ั่ว ค ร าว ข อ งอ าย ุค ว าม น ี้ ควรเร ิ่ม ห ย ุด ตรงก ับ ว ัน ท ี่ศ าลส ั่ง  และส ิ้น ส ุด เม ื่อ ได  ้

พ ย าน ห ล ัก ฐ าน น ั้น ม าจ าก ต ่างป ร ะ เท ศ
(<ว) ก ำห น ด ร ะ ย ะ เว ล าก ารห ย ุด ช ั่ว ค ร าว เป ็น ไป ด ังน ี้

(1 ) ก ำห น ด เว ล าก ารห ย ุด ช ั่ว ค ราวท ั้งห ม ด ไม ่เก ิน  3 ปี และ
(2) ศ าล ต ้อ ง ด ำเน ิน ค ด ีห ล ัง จ าก ท ี่ได ้ร ับ พ ย าน ห ล ัก ฐ าน ท ี่ถ ูก ส ่ง ม าจ าก ต ่าง ภ าย ใน  6 

เด ือ น น ับ จ าก ว ัน ท ี่ได ้พ ย าน ห ล ัก ฐ าน ”
มาตรา 3293 ความผิดเกี่ยวกับการฉ้อโกงธนาคาร
“ห ้าม ไม ่ให ้ฟ ้อง ด ำเน ิน ค ด ี ห ร ือลงโท ษ  ใน ค ว าม ผ ิด ท ี่เก ี่ย ว ก ับ ก าร ฉ ้อ โก ง ธ น าค าร  หากไม  ่

ม ีก าร ฟ ้อ ง ค ด ีภ าย ใน  10 ป ีห ล ังจ าก ว ัน ท ี่ก ระท ำค วาม ผ ิด "
มาตรา 3294 ความผิดเกี่ยวกับการลักทรัพย์ผลงานศิลปะที่สำกัญ
“ห ้าม ไม ่ให ้ฟ ้อง  ด ำเน ิน ค ด ี ห ร ือลงโท ษ  ใน ค ว าม ผ ิด เก ี่ย ว ก ับ ก าร ล ัก ท ร ัพ ย ์ผ ล ง าน ศ ิล ป ะ ท ี ่

ส ำค ัญ  ห าก ไม ่ม ีก าร ฟ ้อ ง ค ด ีภ าย ใน  2 0  ป ีห ล ังจ าก ว ัน ท ี่ก ร ะ ท ำค ว าม ผ ิด ”
มาตรา 3295 ความผิดเกี่ยวกับการลอบวางเพลิง
"ห ้ามไม ่ให ้ฟ ้อง ด ำเน ิน ค ด ี ห ร ือลงโท ษ  ใน ค ว าม ผ ิด เก ี่ย ว ก ับ ก าร ล อ บ ว าง เพ ล ิง  ห ากไม ่ม  ี

ก าร ฟ ้อ งค ด ีภ าย ใน  10 ป ีห ล ังจ าก ว ัน ท ี่ก ร ะ ท ำค ว าม ผ ิด ”
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ภาคผนวก ค. JAPANESE CRIMINAL PROCEDURE2

2 5 0  T h e  p r e s c r i p t i v e  p e r i o d s  a r e :

( a )  F i f t e e n  y e a r s  f o r  c r i m e s  p u n i s h a b l e  b y  d e a t h

(b) T e n  y e a r s  f o r  c r i m e s  p u n i s h a b l e  b y  i m p r i s o n m e n t  o r  c o n f i n e m e n t  f o r  l i f e

( c )  S e v e n  y e a r s  f o r  c r i m e s  p u n i s h a b l e  b y  i m p r i s o n m e n t  o r  c o n f i n e m e n t  f o r  

t e n  y e a r s  o r  m o r e

(d) F i v e  y e a r s  f o r  c r i m e s  p u n i s h a b l e  b y  i m p r i s o n m e n t  o r  c o n f i n e m e n t  f o r  a  

m a x i m u m  t e r m  l e s s  t h a n  t e n  y e a r s

( e )  T h r e e  y e a r s  f o r  c r i m e s  p u n i s h a b l e  b y  i m p r i s o n m e n t  o r  c o n f i n e m e n t  f o r  a  

m a x i m u m  t e r m  o f  l e s s  t h a n  f i v e  y e a r s  o r  b y  a  f i n e ;  a n d

(f) O n e  y e a r  f o r  c r i m e s  p u n i s h a b l e  b y  d e t e n t i o n  o r  a  m i n o r  f i n e

2 5 1  I f  i n s t i t u t i o n  o f  p r o s e c u t i o n  l o s e s  i t s  e f f e c t  r e t r o a c t i v e l y  b e c a u s e  o f  

f a i l u r e  t o  s e r v e  a  c o p y  o f  t h e  i n f o r m a t i o n  o r  o f  a  s u m m a r y  o r d e r  w i t h i n  t h e  t i m e  s p e c i f i e d ,  

t h e  p r e s c r i p t i v e  p e r i o d  i s  a l s o  s u s p e n d e d ,  b u t  w h e n  a  d e c i s i o n  d i s m i s s i n g  t h e  

p r o s e c u t i o n  o n  t h i s  g r o u n d  b e c o m e s  f i n a l  t h e  t h e  p r e s c r i p t i v e  p e r i o d  b e g i n s  o n c e  m o r e  

t o  r u n .

2 Dando, Shigemitsu, Japanese criminal procedure / bv Shiaem^ Dando.Translated

bv B.J Georoe.Jr South H ackensackfN.J.: Fred B.Rothman, 1965), p. 349-350.
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ภาคผนวก ง. ประมวลกฎหมายวิธึพิจารณาความอาญาของประเทศญ่ีป่น (ฉบ ับแปล)

มาตรา 2 5 0  “อายุความสินสุดลงเมื่อพ้นระยะเวลาดังต่อไปนี้
(1) 15 ปี สำหรับการกระทำความผิดที่มีโทษประหารชีวิต
(2) 1 0  ปี สำหรับการกระทำความผิดที่มีโทษจำคุกตลอดชีวิต ไม่ว่าจะมีการใช้ 

แรงงานในที่ คุมขังหรือไม่
(3) 7 ปี สำหรับการกระทำความผิดที่มีอัตราโทษจำคุกอย่างสูงไม่น้อยกว่า 10 ปี 

ไม่ว่าจะมีการใช้แรงงานในที่คุมขังหรือไม่
(4) 5 ปี สำหรับการกระทำความผิดที่มีอัตราโทษอย่างสูงตํ่ากว่า 10 ปี ไม่ว่าจะมี 

การใช้แรงงานในท ี่คุมข้งหรึอไม่
( 5 )  3 ปี สำหรับการกระทำความผิดที่มีอัตราโทษปรับหรือจำคุกอย่างสูงตํ่ากว่า 5 

ปี ไม่ว่าจะมีการใช้แรงงานในที่คุมขังหรือไม่
(6 ) 1 ปี สำหรับการกระทำความผิดที่มีอัตราโทษกักขังหรือปรับสถานเบา'’
มาตรา 2 5 1  "อายุความจะละดุดหยุดอยู่ในระหว่างที่ผู้กระทำความผิดอยู่นอก

ประเทศหรือหลบช้อนตัว ซึ่งเป็นเหตุไหไม่อาจที่จะส่งลำเนาเอกสารหรือแจ้งให้ผู้กระทำความผิด 
รับทราบคำลังศาลได้

พยานหลักฐานที่แสดงถึงการที่ผู้กระทำความผิดไม่อยู่หรือหลบช้อนตัวในประเทศซึ่ง 
เป็นเหตุให้การส่งมอบมิอาจกระทำได้ จะต้องนำมาแสดงต่อศาล’,
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ภาคผนวก จ. แผนพัฒนาร่างพระราชบัญญ้ดิแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมาย,อาญา3
กรอบนโยบาย 

การพัฒนากฎหมาย 
ของส่วนราชการ

ชิ!อกฎหมาย หลักการทาง 
กฎหมายพ่ิจะ 
ดำเนินการ 

พัฒนา

เหตุผลในการ 
ดำเนินการพัฒนา

หน่วยงานท่ี 
รับผิดชอบ

หลักการที่ ๓ ๑. ร่าง หลักการ โดยที่เป็นการสมควร สำนักงาน
การพัฒนากฎหมาย พระราชบัญญัติ กำหนดให้หยุด ปรับปรุงอายุความ ป้องกันและ
เชิงกระบวนการ แก้ไชเพิ่มเติม นับอายุความ คดํอาญา ท,ผู้กระทา ปราบปราม
แนวทางที่ ๑4- ประมวล ในการ ความผิดหรือผู้ถูกฟ้อง การฟอกเงิน
การทบทวนกฎหมายโดย กฎหมายอาญา ดำเนินคดีกับ ได้หลบหนีไปนอก
รับฟังข้อเสนอแนะของผู้ใต้ (ฉบับท ี่..) ผู้กระทำ ราชอาณาจักร ให้
บังคับกฎหมายเป็นระยะ พ.ศ....... ความผิดหรือผู้ หยุดนับอายุความ
ตามมาตรา ๓or ของพระ ถูกฟ้อง ท่ี เพ่ือให้ผู้กระทำ
ราชกฤษฎีกาว่าด้วย หลบหนีไปนอก ความผิดหรือผู้ถูกฟ้อง
หลักเกณฑ์และวิธีบริหาร ราชอาณาจักร ได้รับการพิจารณา
กิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. พ ิพากษาคดี ด้วย
๒<irsrb ความเป็นธรรม จึง

จำเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้

3 สำนักงานปึองกันและปราบปรามการฟอกเงิน, ระคมความคิดเห็น (Focus Group) เก่ียวกับ
ร่างแผนพัฒนากฦหมายของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน. เอกสารประกอบการสัมมนา, 25
พฤศจิกายน พ.ศ. 2548, หน้า 3.
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พระราชบ้ญญ้ติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมายอาญา (ฉบบท่ี..)

พ.ศ......4

หลักการ
กำหนดให ้หยุดน ับอายุความในการดำเน ินคดีก ับผ ู้กระทำความผิด หรือถูกฟ้อง ท่ี 

หลบหนีไปนอกราชอาณาจักร 
เหตุผล

โดยที่เป็นการสมควร ปรับปรุงอายุความคดีอาญา ที่ผู้กระทำความผิด หรือผู้ถูกฟ้อง 
ได้หลบหนีไปนอกราชอาณาจักร ให้หยุดนับอายุความดังกล่าว เพี่อให้ผู้กระทำความผิด หรือผู้ถูก 
ฟ้องได้รับการพิจารณาพิพากษาคดี ด้วยความเป็นธรรมจึงจำเป็นต้องตราพระราชนัญญ้ตินี้

4 สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน, ระคมความคิคเห็น (Focus Group) เกี่ยวกับ
ร่างแผนพัฒนากรุ]หมายของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน. หน้า 62.
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ร่าง

พระราชบัญญ้ติ

แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมายอาญา (ฉบับท่ี ..)

พ.ศ......5

ภาคผนวก ช.

โดยที่เป็นการสมควรแก้ใฃเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา

พ ระราชบ ัญ ญ ัต ิน ี้ม ีบ ท บ ัญ ญ ัต ิบางป ระการเก ี่ยวก ับการ1จำก ัดส ิทธ ิและ  
เสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 31 มาตรา 36 และมาตรา 241 ของ 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บ ัญ ญ ัต ิให ้กระทำได ้โดยอาด ัยอำนาจตามบทบ ัญ ญ ัต ิแห ่ง  
กฎหมาย

จึงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัต ิข ึ้นไว้โดยคำแนะนำและ 
ยินยอมของรัฐสภา ดังต่อไปนี้

มาตรา ๑ พ ระราชบ ัญ ญ ัต ิน ี้เร ียกว ่า "พระราชบ ัญญ ัต ิแก ้ไขเพ ิ่มเต ิม  
ประมวลกฎหมายอาญา (ฉบับที่ ..) พ.ศ.......

5 สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน, ระดมความคิดเห็น (Focus Group) เกี่ขวกับ 
ร่างแผนพัฒนากฦหมายไ)องสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน. หน้า 63.



“มาตรา ๙๕/๑ ก่อนอายุความตามมาตรา ๙๕ จะส้ินสุดลง พนักงาน 
อัยการอาจย่ืนคำขอต่อศาลให้ศาลมีคำท่ังให้หยุดนับระยะเวลาดังกล่าวไว้ก่อนก็ได้ ในกรณีท่ี 
ผู้กระทำความผิด หรือจำเลยได้หลบหนีไปนอกราชอาณาจักร"

ม าต ร า  ๓ ให ้เพ ิ่ม ค วาม ด ังต ่อ ไป น ี้เป ิน  ม าต ร า  ๙ ๕ /๑  ใน ภ าค  ๑ บ ัญ ญ ัต ิ

ทั่วไป แ ห ่ง ป ร ะ ม ว ล ก ฎ ห ม าย อ าญ า

ผู้สนองพระบรมราชโองการ

นายกรัฐมนตรี
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ภาคผนวก ซ. แผนพัฒนาร่างพระราชบัญญัตินกํไขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา 
ความ'อาญา6

กรอบนโยบาย 
การพัฒนากฎหมาย 
ของส่วนราชการ

ริ!อกฎหมาย หลักการทาง 
กฎหมายท่ีจะ 

ดำเนินการพัฒนา

เหตุผลในการ 
ดำเนินการ 

พัฒนา

หน่วยงาน 
ท่ี

รับผิดชอบ

หลักการที่ ๓ ๑. ร่าง หลักการกำหนดให้ โดยที่เป็นการ สำนักงาน
การพัฒนากฎหมาย พระราชบัญญัติ ศาลในเขตอำนาจ สมควรปรับปรุง ป้องกันและ
เชิงกระบวนการ เนาไชเพิ่มเติม พิจารณาคำร้องขอ อายุความ ปราบปราม
แนวทางที่ ๑ ๕ ประมวล ของพนักงานอัยการ คดีอาญาที่ การฟอกเงิน
การทบทวนกฎหมาย กฎหมายวิธี ในกรณีที่ผู้ต้องหา ผู้ต้องหาหรือ
โดยรับฟังข้อเสนอแนะ พิจารณาความ หรือจำเลยไต้ จำเลยไต้หลบหนี
ของผู้ใต้บังคับกฎหมาย อาญ า (ฉบับที่) หลบหนีไปนอก ไปนอก
เป็นระยะตามมาตรา พ.ศ....... ราชอาณาจักรและ ราชอาณาจักร ให้
en<r ของพระราช เป็นเรื่องที่ก่อให้เกิด หยุดนับอายุความ
กฤษฎีกาว่าด้วย ความเสียหายแก่ เพี่อให้จำเลยหรือ
หลักเกณฑ์และวิธี ราชอาณาจักรอย่าง ผู้ต้องหาไต้มื
บริหารกิจการบ้านเมือง ร้ายแรงหรือต่อ โอกาสในการ
ท่ีดี พ.ศ: toârarb เศรษฐกิจอย่าง ไต้รับการ

สำคัญหรือต่อ พิจารณา
ประชาชนเพี่อมี พ ิพากษาคดีด้วย
คำลังให้หยุดนับอายุ ความเป็นธรรม
ความในเรื่อง จึงจำเป็นต้องตรา
คังกล่าว พระราชบัญญัตินี้

6 สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน, ระดมความคิดเห็น (Focus Group) เกี่ยวกับ
ร่างแผนพัฒนากฦหมายไ)องสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน. หน้า 4.
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บันทีกหลักการและเหตุผลประกอบ 

ร่าง

พระราชบัญญัติแกํไขเพ่ืมเติมประมวลกฎหมายวิธืพิจารณาความอาญา (ฉบับท่ี ..)

พ.ศ.......7

ภาคผนวก ณ.

หลักการ

กำห น ดให ้ศาลใน เขตอำน าจ พ ิจารณ าคำร ้องขอของพ น ักงานอ ัยการในกรณ ีท ี ่
ผู้ต ้องหาหรือจำเลยได ้หลบหน ีไปนอกราชอาณาจักร เพ ื่อม ีคำอ ังให ้หย ุดน ับอาย ุความในเร ี่อง 
ดังกล่า'วใว้ก่อน 
เหตุผล

โดยที่เป ็นการลมควรปรับปรุงการพิจารณาอายุความในเรืองผู้ต ้องหาหรือจำเลย ได้ 
หลบหนีนอกราชอาณาจักรและเป ็นเร ื่องท ี่ก ่อให ้เก ิดค ุวามเส ียหายแก่ราชอาณาจักรอย่างร ้ายแรง 
หรือต ่อเศรษฐกิจอย่างสำค ัญ หรือต่อประชาชน ให ้หย ุดน ับอาย ุความในเร ื่องด ังกล ่าว เพื่อให  ้
ผ ู้ต ้องหาหรือจำเลยใด ้ม ีโอกาสในการไต ้ร ับการพ ิจารณ าพ ิพากษาคด ี ด้วยความเป็นธรรม จึง 
จำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้

7 สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน, ระคมความคิคเห็น (Focus Group) เกี่ยวกับ
ร่างแผนพัฒนากฦหมายของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน. หน้า 65.



126

ภาคผนวก ณ.

ร่าง

แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา (ฉบบท่ี ..)

พ.ศ......

อาญ า
โดยท ี่เป ็นการสมควรแก ้ไขเพ ิ่ม เต ิมประมวลกฎหมายว ิธพ ิจารณ าความ

พ ระราชบ ัญ ญ ัต ิน ี้ม ีบทบ ัญ ญ ัต ิบางประการเก ี่ยวก ับการจำก ัดส ิทธ ิและ  
เสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๑ มาตรา ๓๖ และมาตรา ๒ŒT๑ ของ 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บ ัญ ญ ัต ิให ้กระทำได ้โดยอาก ัยอำนาจตามบทบ ัญ ญ ัต ิแห ่ง  
กฎหมาย

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำ 
และยินยอมของรัฐสภา ด้งต่อไปนี้

มาตรา ๑ พ ระราชบ ัญ ญ ัต ิน ี้เร ียกว ่า "พระราชบ ัญ ญ ัต ิแก ้ไขเพ ิ่มเต ิม  
ประมวลกฎหมายวิธีพ ิจารณาความอาญา (ฉบับท่ี ..) พ.ศ........

8 สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน, ระดมความคิคเห็น (Focus Group) เกี่ยวกับ 
ร่างแผนพัฒนากฤหมายไ)องสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน. หน้า 66.



“มาตรา ๒๒/๑ เมือผู้ต้องหาหรือจำเลยได้หลบหนีไปนอกราชอาณาจักร 
และพนักงานอัยการย่ืนคำร้องขอต่อศาล ตามมาตรา ๒๒ ถ้าศาลพิจารณาแล้วเห็นว่าเป็นกรณีท่ี 
ความผิดดังกล่าว เกิดความเสียหายแก่ราชอาณาจักรอย่างร้ายแรง หรือต่อเศรษฐกิจอย่างสำคัญ 
หรือต่อประชาซน จะมีคำสังให้หยุดนับระยะเวลาอายุความในเร่ืองดังกล่าวไว้ก่อนก็ได้"

ม า ต ร า  ๓ ใ ห ้เพ ิ่ม เต ิม ค ว า ม ต ่อ ไ ป น ี้เป ็น  ม า ต ร า  ๒ ๒/๑ ใ น ภ า ค  ๑

ข ้อ ค ว าม เบ ื้อ งต ้น  แ ห ่ง ป ร ะ ม ว ล ก ฎ ห ม าย ว ิธ ีพ ิจ าร ณ าค ว า ม อ าญ า

ผู้สนอง พระบรมราชโองการ

นายกรัฐมนตรี
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นางสาวยุวันดา สว่างศรี เกิดวันที่ 24 พฤษภาคม 2523 จังหวัดสุพรรณบุรี จบ 
การศึกษานิติศาสตรบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในปีการศึกษา 2545 และจบการสืกษา
ศิลปศาสดรบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ในปีการศึกษา 2547 ได้รับในอนุญาติ 
ให ้เป ็นทนายความในป ี พ.ศ. 2547 ทำงานเป็นผู้ช ่วยอาจารย์ที่คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย ในปีการศึกษา 2546 - 2548
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